
Csillagászati hírek

Egymilliárd csillag katalógusa

A csillagászati adatok páratlan 
kincsesbányája a Palomar Sky Sur
vey. Az 1950-es évek során a Palo- 
nar-hegyi 122 cm-es Schmidt-távcső- 
vel készített lemezek az égbolt 
kétharmadát térképezték fe l  20 mag
nitúdóig. A fe lvéte lek  információ- 
tartalmát azonban mind ez ideig nem 
sikerült katalógusban rögzíten i. Ez 
az óriási munka csak napjainkban a 
csillagászok rendelkezésére á lló  
nagy teljesítményű számítógépek se
gítségével vált lehetővé.

A minneapolisi Minnesota Egyetem 
két kutatója, Roberta M. Humphreys 
és Robert L. Pennington a Nemzeti 
Tudományos Alap támogatásával most 
fe l  fogja dolgozni a Palcmar Sky 
Survey 1870 lemezét. Ehhez az egye
tem automatikus lemezátnéző beren
dezését használják. A nagy sebessé
gű eszköz lézerrel v ilá g ít ja  át a 
lemezeket és 5 mikrométeres felbon
tással d ig ita liz á lja  a képeket. A 
program során a berendezést a minél 
nagyobb pontosság elérése érdekében 
a leglassúbb üzemmódban fogják 
használni, így egy 35x35 cm-es 
Schmidt-lemez feldolgozása 3 órát 
vesz igénybe. (Ez azt je len ti, hogy 
a készülék a lemezre fe lv e tt képet 
kb. négymilliárd pontra bontja, 
vagyis másodpercenként kb. négy- 
százezer pontot vizsgál meg! -B.E.)

Az átvizsgált fe lvételek  adatait 
számítógéppel előfeldolgozzák. En
nek során szétválogatják a galaxi
sokat és a csillagokat, elkülönítik 
a ködöket és az egymást átfedő kép
pontokat, valamint leválasztják a 
távcső optikai rendszerében lé tre
jö tt tükröződéseket és a lemezhibá
kat. Elkészülte után a katalógus 
egymilliárd cs illa g  pozícióját, 
fényességét és színét, továbbá 3~

4 m illió  galaxis d ig ita liz á lt  képét 
fogja tartalmazni. A csillagkataló
gus pozíciós pontossága 0^7 körül 
lesz, a fényességnérés pontossága 
pedig 0,2 magnitúdó. A kutatók vé
leménye szerint a hatalmas munkával 
két év a la tt végeznek.

Jelenleg folyamatban van az 
északi égbolt Schmidt-távcsövekkel 
történő még átfogóbb vizsgálata. Ha 
ez befejeződik, akkor Humphrey és 
Pennington az ennek során kapott 
2862 lemezt is  fe l  akarja dolgozni 
ugyanezzel a módszerrel. A több, 
mint három évtized különbséggel ké
szült fe lvételek  összehasonlítása 
fontos adatokat szolgáltathat a 
halvány csillagok sajátmozgására 
vonatkozóan.

(Sky & Te l., 1989. áp rilis  — B.E.)

Két új műszer

Március folyamán egy részben és egy 
teljesen elkészült csillagászati 
műszer kezdte meg működését.

Március 9-én először végeztek 
interferometrikus észlelést a VLBA 
rendszer (Very Long Baseline Array 
= nagyon hosszú bázisvonalú rend
szer) első két elkészült rádiótáv
csövével . Az Uj-Mexikó állambeli 
Pie Townban és az arizonai Kitt 
Peaken lévő két új antennával vala
mint a '/LA rendszer egyik rádiótáv
csövével a perseusbeli 30 84 rádió
galaxist észlelték  a 6 cm-es hul
lámhosszon. A mágnesszalagon rögzí
te tt  adatokat Cnarlottesville-ben 
(V irg in ia ), a Nemzeti Rádiócsilla
gászati Obszervatórium központjában 
játszották össze. A VLBA rendszer
nek 1993-re ke ll teljesen elkészül
nie, addigra további nyolc antenna
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fog felépülni az Egyesült Államok 
különböző részein.

Március 22-én végezték el az e l
ső sikeres csillagászati megfigye
lés t az Európai Déli Obszervatórium 
(ESŐ, La S illa , Ch ile) 3.38 m átmé
rő je  Öj Szerelésű Távcsövével (New 
Technology Telescope, NTT). Az új
fa jta  optikai rendszerű távcső há
rom hónapig tartó jusztírozása és 
tesztelése után különböző objektu
mokról CCD detektorral készültek 
felvéte lek . A képeket távközlési 
műhold segítségével az észleléssel 
egyidőben az ESŐ központjába, az 
NSZK-beli Garchingba továbbították. 
Az I'TTT építése 7 évvel ezelőtt kez
dődött. A k iv ite lezés  során nem 
lépték túl az előirányzott költsé
geket. A főtükör fe lü le t i egyenet
lenségei 25 nanométernél kisebbek. 
A fe lü le t alakját bonyolult érzé
kelőkkel folyamatosan ellenőrzik, 
ha az e lté r  az id eá lis tó l, akkor a 
75 á llítható  alátámasztóval automa
tikusan a megfelelő helyen megfele
lő  erővel nyomást gyakorolnak a tü
körre, hogy az ideá lis  fe lü le t 
visszaálljon. Készítői szerint (ESŐ 
és oberkocheni Zeiss Művek) a tükör 
minősége vetekszik a Hubble űrtáv
cső főtükrével. Két évi csiszolás 
után tavaly készült e l a tükör, ok
tóberben a fe lá l l í tá s  helyén alumí- 
niumozták, decemberre elkészült az 
egész távcső.

(Sky & T e l., 1989. május — B.E.)

Rejtélyes felvillanás á Holdon

A tranziens (átmeneti) hold,jelensé
gek (LTP) kétségtelenül a legtitok
zatosabb cs illagásza ti jelenségek 
közé tartoznak. Ide soroljuk azokat 
a jelenségeket, amikor néhány perc
re a Hold felü letén egyes területek 
kifényesednek, elhalványodnak, vagy 
a színüket változtatják. Az LTP-k 
mibenléte még egyáltalán nem t is z 
tázo tt, bár megfigyelések már két
száz évre visszamenőleg vannak.

Nemrégiben sikerü lt egy igen 
figyelemreméltó LTP-t lefényképez
n i. 1985. május 23-án G. Kolovos a

Thesszaloniki Egyetemen egy 11 ern
es refraktor ellenőrzése során fe l
vételeket készített a négynapos 
Holdról. A hét fe lvé te l egyikén a 
terminátor közelében fényes fo lt  
lá tszik . Az 1988 decemberi Icarus- 
ban megjelent cikkében munkatársai
val együtt úgy v é li,  hogy a Proclus 
C kráter közelében feltűnt fényes 
fo lt  átmérője 22 km lehetett.

Mi lehetett a kifényesedés oka? 
A film et megvizsgálva bebizonyoso
dott, hogy nem lehetett szó filmhi
báról. Nem lehetett fe ls z ín i fény
visszaverődés sem, mert a fényvi
szonyok arra utalnak, hogy a fe l
villanás a Hold felszíne fö lö tt kö
vetkezett be. Egy esetleges vulkán- 
kitörés maradványának a következő 
felvételeken is  látszania k e lle tt 
volna. Ugyanezért nem lehetett me
teorbecsapódás sem.

Kolovos és munkatársai fe lté te 
lez ik , hogy napkelte után a fe lszín  
erőteljes felmelegedése következté
ben kitágulhatnak a felszínen lévő 
repedések, ami szabad utat enged a 
kőzetekben fogva tartott gázoknak. 
A felemelkedő és kitáguló gáz elek
tromos kisülés hatására világítan i 
képes. (Hiányzik a magyarázat arra, 
hogy mi okozhatja az elektromos k i
sülést, továbbá zavaró, hogy a fe l
vételen a fénylés határozottan a 
terminátor sötét oldalán látszik , 
azaz a fénylés helyén még napkelte 
e lő tt vagyunk. — B.E.) A görög 
csillagászok elképzelésüket azzal 
támasztják alá, hogy sok LTP a ter
minátor .közelében figyelhető rreg. 
Egyáltalán nem á ll ít já k  azonban, 
hogy elgondolásuk valamennyi LTP-re 
magyarázatul szolgálna.

(Sky & T e l.,.,1989. május — B.E.-)

Szilíciumvulkánok az Ión

Szenzációszámba ment, amikor 1979- 
ben a Voyager űrszondák működő kén
vulkánokat fedeztek fe l  a Jupiter 
Io nevű holdján. Azóta a Voyagerek 
már messze járnak, az Io vulkaniz- 
musát azonban fö ld i infravörös táv
csövekkel tovább fig ye lik , va lószí-
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nősíthető ugyanis, hogy az lóró l 
érkező infravörös sugárzás hirtelen 
felerősödéseit a vulkánkitörések 
okozzák. A Jupiter 1986-os látható
sága idején végzett megfigyelések 
alapján a kutatók arra a következ
tetésre jutottak, hogy az Io vul
kánjai a kénen kívül szilic iunot is 
kidobnak.

Torrence V. Johnson (Sugárhajtó
művek Laboratóriuma) a Mauna Keán 
lévő 3 m-es infravörös távcsővel a 
20, 8,7 és 4,8 mikrométeres hullám
hosszakon vizsgálta  az ló t. Az Io 
hideg felszíne 20 mikrométeren su
gároz a legerősebben, a 250 és 400 
K közötti hőmérsékletű vulkanikus 
területek sugárzása 8,7 mikrométe
ren, míg a vulkanikus forró foltok 
és a visszavert napfény sugárzása 
4,8 mikrométeren a legerősebb.

Korábban úgy gondolták, hogy az 
Io gejzírszerű vulkánkitörései e l
sősorban kénből és kéndioxidból 
állnak. A korábbi megfigyelések ez
ze l összhangban 700 K a la tt i hőmér
sékleteket adtak meg. Az 1986-os 
mérések során azonban 900 K-es hő
mérsékletet határoztak meg, ami ma
gasabb a kén 715 K-es olvadáspont
jánál. Ez a rragas hőmérséklet ki
zárja annak a lehetőségét, hogy a 
kiáramló magma fő alkotórésze a kén 
legyen. Johnson és munkatársai úgy 
vélik , hogy a k ilö ve llő  magma sok 
esetben szilíciumot is tartalmaz. 
Megerősíti ezt az elképzelést az a 
feltevés is , mely szerint a s z i l í 
ciumnak jelentős szerepet kell já t
szania az Io felszínének alakításá
ban.

(Sky & T e l., 1989. áp rilis  — B.E.)

Kénvulkánok a Vénuszon

A Massachusetts Műszaki Egyetem két 
kutatója úgy v é l i , hogy a Vénuszon 
működő tűzhányóknak kell lenniük 
ahhoz, hogy megmagyarázható legyen 
a légkörben megfigyelhető mennyisé
gű kén. Bruce Fegley és Ronald G. 
Prinn számításai szerint a bolygó 
felszínén lévő kőzetek nem egészen 
két m illió  év a la tt megkötnék a

légkörben lévő ként, ha az nem pót
lódna. A Nature-ben megjelent ta
nulmányukban azt á ll ít já k , hogy a 
légköri kén nem lehet kozmikus ere
detű. M r a Vénusz a bolygóközi 
térből évente 5000 tonna ként gyűjt 
össze, ugyanakkor 6000-szer ennyi 
kötődik meg a légkörből.

A kutatók azt a reakciót vizs
gálták, melynek során kalcitból 
(CaCOÓ és kéndioxidból (S0y) an- 
h idrit (CaSO,) és szénmonoxid (CO) 
keletkezik. K ísérleteik  során fö ld i 
ka lc ito t 13 napig kéntartalmú lég
körben hevítettek, majd a felületén 
keletkezett anhidrit réteg vastag
ságából próbálták meghatározni a 
kén kiválásának ütemét a Vénusz 
légköréből.

A Vénusz légkörében a kérriio- 
xidegyensúly fenntartásához szüksé
ges vulkáni tevékenység mértéke a 
kidobott anyag kéntartalmától függ. 
Elfogadva a szovjet Venyera szondák 
á lta l meghatározott fe ls z ín i kémiai 
összetételt, évente kb. 1 köbkilométer 
■vulkanikus anyagnak kell a fe lszín 
re kerülnie. Ha ezzel szemben a kő
zetek kéntartalma csak akkora, mint 
a fö ld i kőzeteké, akkor az egyen-  ̂
súly fenntartásához évente 11 knr 
lávának kell a fe lszín re jutnia, 
ami még mindig csak fe le  a fö ld i 
tűzhányók á lta l évente kidobott 
anyagmennyiségnek.

Más kutatók v itatják  ezt az ér
téket. A Venyera-15 és -16 radar- 
térképei alapján azonban meghatá
rozható a becsapódásos kráterek sű
rűsége, ebből a fe ls z ín  kora, ami
ből következtetni lehet a vulkaniz- 
mus erősségére. Ebből az elemzésből 
évente kevesebb, mint 2 knr adó
dott, ami alátámasztani látszik  
Fegley és Rrinn eredményét. Mások a 
Vénusz belső hőszállítását a Földé
hez hasonlónak fe lté te lezve  200-300 
km /év anyagkidobási ütemet kaptak.

(Sky & T e l., 1989. áp rilis  — B.E.)

Pulzár az SN 1987A-ban

Nem egészen két évvel az SN 1987A 
szupernóva Nagy Magellán Felhőben
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történt felrobbanását követően egy 
nemzetközi kutatócsoportnak sike
rült felfedezni a szupemóvamarad- 
vány közepén a gyorsan forgó neut
roncsillagot. Január 18-án 7 órán 
keresztül figyelték  a szupernóvama
radványt a Cerro To lo lo -i (Chile) 
Amerikáközi Obszervatórium 4 méte
res távcsövével. Megállapították, 
hogy a pulzár másodpercenként 
1968,63-at v illan , vagyis az úgyne
vezett milliszekundumos vagy ultra
gyors pulzárok közül is a leggyor
sabb. hiszen egy tengelykörüli for
dulata mindössze 0,5 ezredmásodper- 
oi£ tart. John Middleditch (Los 
Alamos Nemzeti Laboratórium), a ku
tatócsoport vezetője elmondta, hogy 
a villanások rendkívül fényesek 
voltak, az éjszaka első felében 19, 
később 18 magnitúdósak. (Összeha
sonlítva: a Rák-ködben lévő pulzár 
ilyen  távolságból csak 22 magnitú- 
dós lenne. )  A szupemóvarobbanás 
helyén visszamaradt táguló gázköd 
fényessége abban az időben 12 mag
nitúdó vo lt.

Különös módon a későbbiekben sem 
a csoporthoz tartozó csillagászok
nak, sem másoknak nem sikerült ész
lelniük a fényváltozást. Erre az 
egyik kézenfekvő magyarázat az, 
hogy a januári .megfigyelés a táguló 
gázfelhőben átmenetileg kialakult 
lyukon keresztül történt. Ez a fe l
tevés regmagyarázná a meglepően ko
rai felfedezést, a fényesség/álto- 
zást és a későbbi negatív észle lé
seket is.

Meglepetést k e lte tt a pulzár 
gyors forgása. Régebben úgy gondol
ták, hogy a keletkező pulzárok v i
szonylag (de nem ennyire!) gyorsan 
forognak, majd később lelassulnak.
A milliszekundumos pulzárok fe l fe 
dezése után, tek in tette l arra, hogy 
ezek jó részét kettős rendszerekben 
találták, változott a vélemény, ar
ra gondoltak, hogy születésükkor a 
pu,1_árok„lassűak> rajd később a kí
sérőjüktől átszippantott anyaggal 
együtt kapott impulzusmomentum ha
tására felgyorsulnak. Ha regbizo
nyosodunk a rró l, hogy az 1987A pul- 
zárja valóban ilyen gyorsan forog, 
akkor el kell fogadnunk, hogy a

puizárcknak legalább egy része 
gyorsan forog már születésekor is.

A megfigyelések szerint az 1987A 
maradványának viszonylag gyenge a 
.mágneses tere, mintegy 1000-szer 
kisebb más neutroncsillagokénál 
(persze ez a "gyenge" tér is kb. 
100 C00— 1 000 000—szór erősebb a 
Föld felszínén uralkodó térerősség
n é l). Ha a tér erősebb lenne, akkor 
a felvillanások a regfigyeltn él fé
nyesebbek lettek volna, és az erős 
.mágneses tér jelentős mértékben 
to rz íto tta  volna a fénygörbét, már
pedig ez nem következett be.

Gyors tengelykörüli forgása kö
vetkeztében a pulzár egyenlítője 
.mentén a kerületi sebesség össze
mérhető a fénysebességgel. A neut
roncsillagnak tehát erősen lapult- 
nak kell lennie. Emellett gyors 
forgása következtében egyenlítője 
rentén anyag szakad le . Ennek reg- 
történtére már vannak bizonyítékok, 
ugyanis a 7 órás regfigyelés a latt 
kimutatták, hogy a pulzár tengely- 
forgási periódusa 8 órás periódus
sal változik. A változás mértéke 
•mindössze 0^0002%. A jelenség jó l 
értelmezhető egy kísérő égitest je
len létével. Becslések szerint a kí
sérő tömegének 0,001 naptömeg körül 
kell lennie, tehát nem lehet c s i l
lag. A neutroncsillagtól való tá
volsága kb. 1 m illió  km, azaz jóval 
közelebb van hozzá, núnt amekkora a 
szupernóva felrobbanása e lő tt az 
ős-csillag sugara lehetett. így te
hát a kísérőnek minden bizonnyal a 
szupernóvarobbanás után k e lle tt ke
letkeznie, nyilván a neutroncsillag 
egyenlítője mentén leszakadó anyag
ból .

A 0,5 milliszekundumos pulzár 
forgási energiája és impulzusmomen
tum óriási. Ez arra utal, hogy a 
forgásnak jelentős szerepet ke ll 
játszania a szupernóvarobbanás be
következésében, márpedig az eddigi 
modellek ezt nem vették kellőképpen 
figyelembe. A közeljövő reg figye lé
sei valószínűleg sok kérdést t is z 
táznak, de számos újat is felvetnek 
majd.

(Sky & T e l., 1989. május — B.E.)
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A KAO figyeli az SN 1987A-t

1987. február 24-én történt fe l fe 
dezése óta a NASA 30 crn-es távcső
vel fe ls ze re lt repülő obszervatóri
uma (Kuiper Airborne Observatory, 
KAO) rendszeresen f ig y e li a Nagy 
Magélián Felhőben felrobbant szu
pernóva maradványát. A legutóbbi 
megfigyeléssorozatokra tavaly no
vemberben és decemberben került 
sor.

Két spektrométerrel az 1 és 13 
mikrométer közötti hullámhosszakon 
vizsgálták a szupernóva sugárzását. 
A színképben megtalálták az egysze
resen ion izá lt nikkel és argon szé
les, erősen vöröseltolódott vonala
i t .  A vonalakat valószínűleg az io 
n izált anyagból á lló  táguló héjon 
szóródó elektronok okozzák.

A 16 és 70 mikrométer közötti 
hullámhosszakon végzett infravörös 
megfigyelések eredményei arra en
gednek következtetni, hogy a szu
pernóvamaradvány igen gyorsan fe j
lődik. Az 1987 novemberi mérések 10 
és 100 mikrométer között egyenletes 
kontinuumot mutattak, amelyre a 
hidrogén, a vas és a kobalt erős 
vonalai szuperponálódtak. 1988 már
ciusára a kontinuum és a hidrogén- 
vonalak erőssége a harmadára csök
kent , a vas vonalaié viszont 50fo
kai nőtt. 1988 novemberben a 16 és 
30 mikrométer közötti kontinuum lé 
nyegesen erősebb vo lt, a '/as vona
lainak intenzitása viszont negyedé
re csökkent.

Harvey Moseley, a NASA Goddard 
Űrközpont munkatársa három lehetsé
ges magyarázatot is  adott a konti
nuum fényesedésérs: A jelenséget 
egyrészt az okozhatja, hogy a szu- 
pemóvarobbanás során lé tre jö tt  ne
héz elemekből meleg porszemek ala
kulnak ki. Lehet, hogy a szupernóva 
maximális fényessége idején sugár
zása felm elegítette a cs illa g  kör
nyezetében lévő felhőket, melyek 
intenzívebb hősugárzása csak most 
ér i el a Földet. Végül lehetséges, 
hogy a szupemóvamaradványban vala
milyen új energiaforrás, például a

beinduló pulzár, á ll  rendelkezésre.
A megfigyeléssorozat utolsó 12 

repülését idén áprilisban végezte 
el a KA0. A d é li félgömbre ezután 
leghamarabb csak 1990-ben fog v isz- 
sza tém i, mert idén augusztusban az 
immár 23 éves Lockheed C-141-es gép 
alapos műszaki átvizsgálásra szorul.

(Sky & T e l., 1989. áp rilis  — B.E.)

Új tévésorozat (az USA-ban)

A Keck Alapítvány 5,3 m illió  dol
lá rt adományozott a KCET Los Ange- 
le s - i tévétársaságnak, hogy A c s i l
lagászok címmel új, hat részes tv - 
sorozatot készítsenek. A fe lv é te le 
ket idén augusztusban kezdik, ami
kor a Voyager-2 ne gk öze líti a Nep- 
tunuszt. A sorozatot 1990 őszén 
kezdik világszerte vetíten i. Ugyan
csak a Keck alapítvány 1985-ben 70 
m illió  do llárt adott a Kaliforniai 
Műszaki Egyetemnek a 10 méteres 
Keck-távcső építésére (1. Meteor, 
1989/3.). (Emlékeztetünk arra, hogy 
a KCET készítette a nagy sikerű 
Kozmosz c. sorozatot is . Kíváncsian 
várjuk, hogy az új sorozat rrákor 
jut el hazánkba is . . .  — B.E.)

(Sky & Te l., 1989. május — B.E.)

Pótolni kell Green Banket

Mint arról rovatunkban korábban 
beszámoltunk (1. Meteor, 1988/12.), 
1988. november 15-én összeomlott a 
Green Bank-i (Nyugat-Virginia, USA) 
90 méteres rádiótávcső. Gerrit L. 
Verschuur rádiócsillagász most ér
veket sorakoztat fe l  amellett, hogy 
a műszert fe ltétlenü l pótolni k e ll, 
ellenkező esetben annak elvesztése 
még a jövő század csillagászatára 
is káros hatással lesz.

A 90 méteres műszer ideális esz
köz volt a te lje s  égbolt átvizsgá
lására. Hasonló célokat az északi 
félgömbön csak a Jodrell Bank-i és 
az e ffe lsberg i műszer szolgál, 
utóbbit azonban csak ritkán hasz
nálják hosszabb hullámhosszon. A
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Green Bank-i rádiótávcső elhelye
zése különösen előnyös vo lt, hiszen 
az USA csai<nem egy Magyarországnyi 
területű rádiócsendes zónájában fe
küdt . (A rádiócsendes zóna terüle
tén bármiféle rádióadót csak a Nem
zeti Rádiócsillagászati Obszervató
rium engedélyével lehet üzemeltet
n i . )

A műszer nyalábszélessége 5-10' 
vo lt . A távcsővel nem sokkal össze
omlása e lő tt fejezték be a 6 cm-es 
hullámhosszon az égbolt másodszori 
te ljes  átvizsgálását. Az első alka
lomnál 60 000 forrást katalogizál
tak, többet, mint a v ilág  összes 
többi rádiótávcsövével együttvéve. 
Az űj átvizsgálás feldolgozásának 
végére ez a katalógus 100 000 for
rást fog tartalmazni. Ezzel a rádi
ótávcsővel fedezték fe l  az ismert 
pulzárok egynegyedét, többek között 
a Rák-köd pulzárját.

Az állam lakossága, szenátoraik, 
valamint a csillagászok többsége 
hasonló teljesítőképességű műszer
re l szeretné pótolni az elvesztet
te t . A Nemzeti Tudományos Alap 
igazgatója viszont azzal az ürügy
gyei utasította e l kérésüket, hogy 
az űj távcső építése (vagyis a régi 
összeomlása!) nem volt betervezve, 
ezért a műszer pótlására nincs mód.

(Astronomy, 1989. május — B.E.)

Arecibo fejlesztése

Az arecibói 300 méteres rádiótáv
csövet 20 m illió  dolláros költség
gel tökéletesítik . Ennek eredménye
képpen érzékenysége tízszeresére, 
i l le tv e  a radarcsillagászati vizs
gálatok esetében negyvenszeresére 
nő.

A környezet rádiózaját a távcső 
köré emelt 20 méter rragas drótháló- 
kerítéssel szűrik k i, így javítva a 
műszer érzékenységét. A jelenleg 
450 kW teljesítményű radarsugárzót 
1 MW-osra cserélik k i, ami lehetővé 
tesz i kisbolygóknak, üstökösöknek, 
a Mars holdjainak és a Titánnak a 
radarcsillagászati vizsgálatát. A 
legjelentősebb vátoztatást a detek

tornál hajtják végre. Minthogy az 
antenna gömbfelület alakú, jelentős 
a szférikus aberráció. Ezt kiegyen
lítendő a detektor elé egy másodla- 
gos és harmadlagos antennaelemet 
helyeznek e l. Ezek alakja kiegyen
l í t i  a főtükör szférikus aberráció
já t (szerepe ugyanaz, mint a 
Schmidt—távcső esetén a korrekciós 
lemezé).

Mindemellett a v ilág  egyik leg 
jelentősebb kutatóintézetében ko
moly figyelmet szentelnek az érdek
lődő látogatók fogadásának. A rádi
ótávcsövet tavaly 60 000 anber lá 
togatta mag, közülük 4000 jú lius
ban, egyetlen hét leforgása a la tt. 
Sokan azonban kívül rekedtek, mert 
az obszervatórium csak vasárnapon
ként vo lt megtekinthető. Most a 
fe lú jítá s i munkák keretében 750 000 
dolláros költséggel látogatói köz
pontot létesítenek.

(Sky & Te l., 1989. május — B.E.)

Kisbolygóból üstökös

K. J. Meech (Hawaii Egyetem) és M. 
Belton (K itt  Peak Nanzeti Csillag- 
v izsgáló ) arról számolnak be az IAU 
Circular 4770. számában, hogy a 
2060 Charon kómával rendelkezik. A 
K itt Ffeak-i 4 m-es távcsővel ápri
l is  10-én készült CCD-felvételek 
nagyon gyengén mutatták a ködössé
get, melynek irányultsága 5" DK-re.
A kisbolygó Mould r magnitúdója 
16,4 vo lt. A következő napon is ha
sonló megjelenésű volt a kóma.

'’Földsúroló" kisbolygó

Az 1989 FC jelű kisbolygót H. E. 
Holt és N. G. Thomas fedezte fe l  
március 31-én a Palomar-hegyi 46 
cm-es Schmidt-távcsővel. Brian G. 
Marsden számításai szerint március 
23,0 ET-kor rekordközelségben ha
ladt el bolygónktól, mindössze 
0,005 csillagászati egységre. Fé
nyessége 12,*2 vo lt. Az MPC 14479- 
ben közölt pályaelemek szerint a 
kisbolygó keringési ideje 1,04 év.

IAU C. 4767 — Mzs
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